Prefeitura Municipal de Taubaté
 Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

LEI Nº 4.807, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2013.

Autoria: Prefeito Municipal

Dispõe sobre a autorização para abertura
de crédito suplementar, no valor de R$
5.000.000,00, para os fins que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Fica a Universidade de Taubaté autorizada a abrir crédito suplementar
ao Orçamento vigente do Município (Lei nº 4.744, de 2 de janeiro de 2013), no valor de
R$ 5.000.000,00 (Cinco milhões de reais).

Art. 2º Dos recursos do presente crédito adicional, o valor de R$ 3.800.000,00
visam suplementar as dotações relacionadas no Anexo I.

Art. 3º O valor de R$ 1.200.000,00 destina-se a reforçar a transferência
financeira destinada à Fundação Caixa Beneficente dos Servidores da Universidade de
Taubaté, nos termos do artigo 12 da Lei nº 4.744, de 02/01/2013 – LOA e do artigo 24
da Lei nº 4.698 de 08/08/2012 – LDO.

Art. 4º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo 1º
correspondem à anulação da transferência financeira destinada ao Instituto da
Previdência do Município de Taubaté – IPMT, em razão da prorrogação da suspensão
do recolhimento previsto na Lei nº 3.372, de 30/05/00, conforme Lei nº 4.804, de
25/10/2013 e artigo 43, § 1º, item III da Lei Federal nº 4.320, de 17/03/64.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 08 de novembro de 2013, 368º da elevação de Taubaté à
categoria de Vila.

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR
Prefeito Municipal

ODILA MARIA SANCHES
Respondendo pela Secretaria de Administração e Finanças

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 08 de novembro de 2013.

EDUARDO CURSINO
Secretário de Governo e Relações Institucionais

LUCIANE DE OLIVEIRA SILVA
Diretora do Departamento Técnico Legislativo

Prefeitura Municipal de Taubaté
 Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

LEI Nº  4.807/2013

ANEXO I

SUPLEMENTAÇÃO
10 – Universidade de Taubaté

Fonte 04 – Recursos Próprios

01 – Reitoria

12 - Educação
12.122 - Administração Geral
12.122.0104 - Suporte Administrativo
12.122.0104.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

75.000,00

469171 Principal da Dívida Contratual
Resgatada – intra-orçamentário

530.000,00

02 – Pró-reitoria de Administração

12 - Educação
12.122 - Administração Geral
12.122.0104 - Suporte Administrativo
12.122.0104.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

319011 Vencimentos e vantagens fixas –
pessoal civil

725.000,00

12 - Educação
12.122 - Administração Geral
12.122.0104 - Suporte Administrativo
12.122.0104.200
4

- Manutenção e Melhoria de Edificações

339030 Material de consumo 90.000,00

04 – Pró-reitoria de Extensão

12 - Educação
12.392 - Difusão Cultural
12.392.0108 - Desenvolvimento da Extensão Universitária
12.392.0108.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

319113 Obrigações Patronais –
intra-orçamentário

19.000,00

319013 Obrigações Patronais 7.000,00
319011 Vencimentos e vantagens fixas –

pessoal civil
239.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
 Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

LEI Nº  4.807/2013

05 – Pró-reitoria de Graduação

12 - Educação
12.364 - Ensino Superior
12.364.0111 - Manutenção, Melhoria e Expansão do Ensino de Graduação
12.364.0111.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

339036 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Física

10.000,00

319011 Vencimentos e vantagens fixas –
pessoal civil

2.042.000,0
0

07 – Pró-reitoria Estudantil

12 - Educação
12.364 - Ensino Superior
12.364.0115 - Apoio à Comunidade Estudantil
12.364.0115.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

319011 Vencimentos e vantagens fixas –
pessoal civil

58.000,00

08 – Balbi

12 - Educação
12.362 - Ensino Médio
12.362.0117 - Manutenção, Melhoria e Expansão do Ensino Médio e Educação

Profissional
12.362.0117.200
3

- Suporte Técnico e Administrativo

339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa
Jurídica

5.000,00

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÃO 3.800.000,00

Prefeitura Municipal de Taubaté
 Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000 – FAX: (0XX12) 3621.6444

LEI Nº  4.807/2013

CÓDIGO PROGRAMA

CODIGO

PROJETO/ATIVIDADE ORÇADOPROJETO/

ATIVIDADE

110 Auxilio a
saúde

2100 Auxílio a saúde 912.000,00

113 Cesta básica 2130 Cesta básica 181.944,00
117 Aposentadoria 2170 Complemento a Previdência Social 106.056,00

1.200.000,00